
M U1AKIU U i-iu a u  ,
DOS MUNICÍPIOS
do cstaoo ob tunm m lm

SãO LUÍS, SEGUNDA *06 DE FEVEREIRO DE 2023 * ANO XVII * N9 3037 
, > ISSN 2763-860X

Renovar Empreendimentos e Construção LTDA
CNPJ: 37.651.837/0001-00 
Edson Oliveira Ramos 
Contratada

Testemunhas:
I a________________________________

Folha n'_
Processo ~  3^023
Rubrica.

2a

Publicado por: ILTON RODRIGUES DE SOUSA 
Código identificador: 4680b2429c8dld7ff93c908515522a47

EXTRATO DE CONTRATO N9 023/2023 - INEXIGIBILIDADE
002/2023

EXTRATO DE CONTRATO NS 023/2023 -  INEXIG IBILID ADE  
002/2023 - PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE São João do 
Paraiso/M A, A TR A V ÉS DA SEC R ETA R IA  M UNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO E A EMPRESA MONTEIRO E MONTEIRO ADVOGADOS 
ASSOCIADOS. OBJETO: O presente contrato tem por objeto a 
prestação de serviços jurídicos especializados visando à Contratação de 
Serviços Advocatícios para que patrocine demanda judicial visando à 
recuperação dos valores não repassados corretamente ao FUNDEB -  
Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de 
Valorização dos Profissionais da Educação, por repercussão da 
inobservância do piso mínimo estabelecido para o VMAA do FUNDEF (já 
extinto) no ano de 2006. BASE LEGAL: Este contrato tem como 
amparo legal à licitação na modalidade Inexigibilidade nB 002/2023 e 
rege-se pelas disposições expressas na Lei ne 8.666/93 e suas 
alterações posteriores e sujeitando-se aos preceitos de direito público e 
aplicando-se, supletivamente, os princípios da teoria geral dos 
contratos e as disposições de direito privado. A proposta de preços 
passa a integrar este contrato. VALOR R$1.077.504,96 (um milhão 
setenta e sete mil e quinhentos e quatro reais e noventa e seis 
centavos). VIGÊNCIA: o prazo de vigência desse contrato é de 12 
(doze) meses contado da assinatura do contrato). DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Unidade orçamentária: 02- MANUTENÇÃO DA 
PROCURADORIA GERAL E ASSESSORIA JURÍDICA -  CLASSIFICAÇÃO 
FUNCIONAL 04.061.0015.2022.0000 -  OUTROS SERVIÇO S DE 
TERCEIROS PESSOA JURÍDICA 3.3.90.39.00 GABINETE DO PREFEITO. 
DATA DE EMPENHO: 18/01/2023.

São João do Paraiso/MA, 18 de janeiro de 2023.

Prefeitura Municipal de São João do Paraiso/MA
Secretaria Municipal de Educação 
Maria Zenaide Cordeiro de Freitas Vilela 
Contratante

Publicado por: ILTON RODRIGUES DE SOUSA 
Código identificador: fa2904d26ab3c586a03b!028e510ell0

EXTRATO DE CONTRATO N9 024/2023 - INEXIGIBILIDADE 
001/2023

EXTRATO DE CONTRATO NS 024/2023 - INEXIG IBILID ADE  
001/2023- PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE São João do 
Paraiso/M A, A TR A VÉS DA SEC R E T A R IA  M UNICIPAL DE 
EDU CAÇÃO  E A M ONTEIRO E M ONTEIRO ADVOGADOS  
ASSOCIADOS. OBJETO: O presente contrato tem por objeto prestação 
de serviços jurídicos especializados, com amplos poderes para dar 
continuidade ao processo NB 0076454-79.2016.4.01.3400 e demais 
incidentes, visando à Contratação de Serviços Advocatícios para que 
patrocine demanda judicial (cumprimento de sentença -  Processo N°

0050616-27.1999.4.03.6100) visando a recuperação dos valores que 
deixaram de ser repassados tempestivamente ao Município em razão 
da fixação a menor do Valor Mínimo Anual por Aluno -  VMAA. BASE 
LEG AL: Este contrato tem como amparo legal à lic itação  na 
modalidade Inexigibilidade ns 001/2023 e rege-se pelas disposições 
expressas na Lei ne 8.666/93 e suas alterações posteriores e 
sujeitando-se aos preceitos de direito público e aplicando-se, 
supletivamente, os princípios da teoria geral dos contratos e as 
disposições de direito privado. A proposta de preços passa a integrar 
este contrato. VALOR R$ 3.581.661,06 (três milhões e quinhentos e 
oitenta e um mil e seiscentos e sessenta e um reais e seis centavos). 
VIGÊNCIA: o prazo de vigência desse contrato é de 12 (doze) meses 
contado da assinatura do contrato). Unidade orçamentária: 02- 
MANUTENÇÃO DA PROCURADORIA GERAL E ASSESSORIA JURÍDICA -  
CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL 04.061.0015.2022.0000 -  OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA 3.3.90.39.00 GABINETE DO 
PREFEITO. DATA DE EMPENHO: 18/01/2023.

São João do Paraiso/MA, 18 de janeiro de 2023.

Prefeitura Municipal de São João do Paraiso/MA
Secretaria Municipal de Educação 
Maria Zenaide Cordeiro de Freitas Vilela 
Contratante

Publicado por: ILTON RODRIGUES DE SOUSA 
Código identificador: 3db5d85874daed4624af5551ad696ecc

EXTRATO DE CONTRATO N® 025/2023 - INELEGIBILIDADE 
003/2023

EXTRATO DE CONTRATO N® 025/2023 - IN ELEG IBILID AD E  
003/2023 - PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE São João do 
Paraiso/MA E A EMPRESA MONTEIRO E MONTEIRO ADVOGADOS 
ASSOCIADOS. OBJETO: 0 presente contrato tem por objeto a 
contratação de Serviços técnicos especializados de consultoria para 
estudo, levantamento e propositura de demandas judiciais e/ou 
administrativas para o correto repasse ao Fundo de Participação dos 
Municípios de todas as parcelas recebidas pela União Federal com o 
Imposto de Renda e o Imposto sobre Produtos Industrializados. BASE 
LEG AL: Este contrato tem como amparo legal à lic itação  na 
modalidade Inexigibilidade ns 003/2023 e rege-se pelas disposições 
expressas na Lei ns 8.666/93 e suas alterações posteriores e 
sujeitando-se aos preceitos de direito público e aplicando-se, 
supletivamente, os princípios da teoria geral dos contratos e as 
disposições de direito privado. A proposta de preços passa a integrar 
este contrato. VALOR R$ 274.343,95 (duzentos e setenta e quatro mil 
trezentos e quarenta três reais e noventa e cinco centavos). VIGÊNCIA: 
o prazo de vigência desse contrato é de 12 (doze) meses contado da 
assinatura do contrato). Unidade orçamentária: 02- MANUTENÇÃO DA 
PROCURADORIA GERAL E ASSESSORIA JURÍDICA -  CLASSIFICAÇÃO 
FUNCIONAL 04.061.0015.2022.0000 -  OUTROS SERVIÇO S DE 
TERCEIROS PESSOA JURÍDICA 3.3.90.39.00 GABINETE DO PREFEITO. 
DATA DE EMPENHO: 18/01/2023.



M UNftlflU U I-IU H L  ,
DOS MUNICÍPIOS
w  esTftoc OMiwwKte

SáO LUÍS, SEGUNDA + 06 DE FEVEREIRO DE 2023 * ANO XVII * N° 3037
ISSN 2763-860X

São João do Paraiso/MA, 18 de janeiro de 2023.

Prefeitura Municipal de São João do Paraiso/MA
Roberto Regis de Albuquerque 
Contratante

Publicado por: ILTON RODRIGUES DE SOUSA 
Código identificador: 27101c56e4d0574b293606dlc2e3d4b3

EXTRATO DE CONTRATO N® 044/2023

EXTRATO DE CONTRATO N® 044/2023, assinado em 31/01/2023. Objeto: 
Contratação de empresa comercial para o fornecimento de Artigos 
Esportivos, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de 
Esportes de São João do Paraíso - MA.. Processo Administrativo ns 
111/2022. Modalidade: Pregão Eletrônico n® 002/2023. CONTRATANTE: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, CNPJ n» 01.597.629/0001-23, 
CONTRATADO: BRUNA ALVES DE SOUZA, CNPJ n® 26.176.661/0001-66. 
Valor Global: R$ 12.623,00 (doze mil e seiscentos e vinte e três reais).
Vigência Inicial: 31 de Janeiro de 2023. Vigência Final: 31 de Dezembro 
de 2023. Sebastião Rocha dos Santos. São João do Paraíso - MA, 31 de 
Janeiro de 2023

Publicado por: ILTON RODRIGUES DE SOUSA 
Código identificador: 9cf5537d3d97b88968f45df389638242

Esportivos, para atender as necessidades da Secretaria municipal de 
Assistência Social de São João do Paraíso - MA.. Processo Administrativo 
n® 111/2022. M odalidade: Pregão Eletrônico n® 002/2023. 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, CNPJ 
n® 01.597.629/0001-23, CONTRATADO: BRUNA ALVES DE SOUZA, CNPJ 
n® 26.176.661/0001-66. Valor Global: R$ 3.553,00 (três mil e 
quinhentos e cinquenta e três reais). Vigência Inicial: 31 de Janeiro de 
2023. Vigência Final: 31 de Dezembro de 2023. Nésia Gomes de Moura 
Brito. São João do Paraíso - MA, 31 de Janeiro de 2023.

Publicado por: ILTON RODRIGUES DE SOUSA 
Código identificador: 72fl73e6477dc36dc7b36b4ef477190b

Folha n'_

EXTRATO DE CONTRAT0rNê<fi53W2Ú21

EXTRATO DE CONTRATO N® 057/2023, aááhSã&o erff 03/U2/2U23. Objeto: 
Prestação de serviços funerários, traslados e fornecimento de urnas 
funerárias, para atender a demanda da Secretaria Municipal de 
Assistência Social do Município de São João do Paraiso - MA.. Processo 
Administrativo n® 050/2023. Modalidade: Pregão Eletrônico n®
004/2023. CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
CNPJ n® 16.368.156/0001-60, CONTRATADO: PAX CRISTO REI LTDA, 
CNPJ n® 38.240.274/0001-20. Valor Global: R$ 273.585,00 (duzentos e 
setenta e três mil e quinhentos e oitenta e cinco reais). Vigência Inicial: 
3 de Fevereiro de 2023. Vigência Final: 31 de Dezembro de 2023. Nésia 
Gomes de Moura Brito. São João do Paraíso - MA, 3 de Fevereiro de
2023.

EXTRATO DE CONTRATO N® 045/2023

EXTRATO DE CONTRATO N® 045/2023, assinado em 31/01/2023. Objeto: 
Contratação de empresa comercial para o fornecimento de Artigos 
Esportivos, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de 
Educação de São João do Paraíso - MA.. Processo Administrativo n® 
111/2022. Modalidade: Pregão Eletrônico n® 002/2023. CONTRATANTE: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CNPJ n® 01.597.629/0001-23, 
CONTRATADO: BRUNA ALVES DE SOUZA, CNPJ n® 26.176.661/0001-66. 
Valor Global: R$ 4.255,00 (quatro mil e duzentos e cinquenta e cinco 
reais). Vigência Inicial: 31 de Janeiro de 2023. Vigência Final: 31 de 
Dezembro de 2023. Maria Zenaide Cordeiro de Freitas Vilela. São João 
do Paraíso - MA, 31 de Janeiro de 2023.

Publicado por: ILTON RODRIGUES DE SOUSA 
Código identificador: ef8f5dbaee982a6e42a039ed66a030a7

EXTRATO DE CONTRATO N® 046/2023

EXTRATO DE CONTRATO N® 046/2023, assinado em 31/01/2023. Objeto: 
Contratação de empresa comercial para o fornecimento de Artigos

Publicado por: ILTON RODRIGUES DE SOUSA 
Código identificador: f683d30a9ce5c2a2588975d640ef9bee

EXTRATO DE CONTRATO N® 058/2023

EXTRATO DE CONTRATO N® 058/2023, assinado em 03/02/2023. Objeto: 
Contrato para prestação de serviços funerários, traslados e 
fornecimento de urnas funerárias, para atender a demanda da 
Secretaria Municipal de Assistência Social do Município de São João do 
Paraiso - MA.. Processo Administrativo n® 050/2023. Modalidade: Pregão 
Eletrônico n® 004/2023. CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, CNPJ n® 16.368.156/0001-60, CONTRATADO: PAX 
CRISTO REI LTDA, CNPJ n® 38.240.274/0001-20. Valor Global: R$ 
126.622,50 (cento e vinte e seis mil, seiscentos e vinte e dois reais e 
cinquenta centavos). Vigência Inicial: 3 de Fevereiro de 2023. Vigência 
Final: 31 de Dezembro de 2023. Nésia Gomes de Moura Brito. São João 
do Paraíso - MA, 3 de Fevereiro de 2023.

Publicado por: ILTON RODRIGUES DE SOUSA 
Código identificador: Cl4dlfe068964bblff9bf09607f57f67

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO SOTER

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N® 01 PREGÃO ELETRÔNICO N® 001/2023 PROCESSO ADMINISTRATIVO N® 014/2023

O MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO SÓTER, ESTADO DO MARANHÃO, pessoa jurídica de direito público interno, por meio da Prefeitura Municipal de São 
João do Sóter -  MA, inscrita no CNPJ/MF n® 01.612.628/0001-00, com sede à Av. Esperança, n® 2025 - Centro, em São João do Sóter, Maranhão neste 
ato representada pelo Secretário Municipal de Administração, Fazenda e Infraestrutura, o Sr. Francisco Henrique Junior, brasileiro, casado, residente 
e domiciliado nesta cidade, neste ato denominado simplesmente ORGÃO GERENCIADOR DO REGISTRO DE PREÇOS, realizado por meio do PREGÃO 
ELETRÔNICO N® 001/2023, tudo em conformidade com o processo administrativo n® 014/2023, nas cláusulas e condições constantes do instrumento 
convocatório da licitação supracitada, e a respectiva homologação, RESOLVE registrar os preços da empresa CARVALHO SERVIÇO S EIRELI, 
doravante denominada CONTRATADA, situada na rua Rio Xingú, n® 159, bairro Trezidela, Cidade de Barra do Corda - MA, CNPJ n.® 
15.217.765/000155, neste ato representado por DIEGO MAGNO FREIRE CARVALHO, RG. n® 2364565 -  SSP/PI, CPF n.® 029.951.163-44, 
atendendo as condições previstas no instrumento convocatório e as constantes desta Ata de Registro de Preços, sujeitando-se as partes às normas 
constantes das Leis Federais n® 8.666/93,10.520/2002, Decreto Federal n® 7.892/2013 e demais legislações aplicáveis, e em conformidade com as 
disposições a seguir:


